[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ    ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ

БОРОВСКОГО РАЙОНА

249010 Калужская обл. , г.Боровск , ул.Советская, д.4, тел., факс 4-36-48
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11  июня 2015 г.
	г. Боровск
	№ 90/281

Об  удостоверениях, применяемых при проведении выборов депутатов представительных органов местного самоуправления Боровского района Калужской области в единый день голосования 13 сентября 2015 года                                                                                                          (за исключением выборов депутатов Городской Думы городского поселения «Город Балабаново» третьего созыва)
Руководствуясь Федеральным законом от 12 июня 2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан  Российской  Федерации»,  Законом Калужской области от 25 июня 2009 № 556-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Калужской области»,  территориальная избирательная комиссия  Боровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить следующие формы удостоверений, применяемых при проведении выборов депутатов представительных органов местного самоуправления Боровского района Калужской области в единый день голосования 13 сентября 2015 года (прилагаются):
1)  кандидата в депутаты;
2) доверенного лица кандидата в депутаты;
3) уполномоченного представителя по финансовым вопросам кандидата в депутаты;

         4) форма и описание нагрудного знака наблюдателя, присутствующего при голосовании и подсчете голосов избирателей при проведении выборов депутатов представительных органов местного самоуправления Боровского района Калужской области в единый день голосования 13 сентября 2015 года.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боровские Известия» и разместить на официальном сайте администрации Боровского района  в сети «Интернет» в разделе «Территориальная избирательная комиссия».
3. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на секретаря ТИК Боровского района И.Н. Панфилова.
Председатель

     ТИК  Боровского района                                                                    К.Ю. Спиченков

      Секретарь

      ТИК  Боровского района                                                                   И.Н. Панфилов
                                                                                             Утверждено

Постановлением ТИК

                                                                                             Боровского района

    от 11.06. 2015 года №90/281
Образец удостоверения
кандидата в депутаты

УДОСТОВЕРЕНИЕ №____
__________________________________________________________________
фамилия

________________________________________________________________

имя, отчество
является  кандидатом в депутаты

______________________________________________________________
наименование представительного органа

                                                                                                ФОТО

                                                                                                 3х4 см.
     Председатель ТИК

     Боровского района          К.Ю.Спиченков   ___________
                                                              МП
“      “ ________________  20____г. ______________час. ____________ мин.
                         дата  и время регистрации

Удостоверение кандидата в депутаты представительного органа местного самоуправления – документ, удостоверяющий статус предъявителя.

Удостоверение оформляется на бланке размером 90 х 120 мм, реквизиты которого приведены в образце.

Удостоверение оформляется и выдается на основании постановления территориальной избирательной комиссии Боровского района о регистрации кандидата в депутаты представительного органа местного самоуправления.

В случае выбытия зарегистрированного кандидата удостоверение возвращается в территориальную избирательную комиссию Боровского района.

Образец удостоверения

доверенного лица, назначенного кандидатом в депутаты.
УДОСТОВЕРЕНИЕ №____
__________________________________________________________________
фамилия

________________________________________________________________

имя, отчество
является доверенным лицом кандидата в депутаты
______________________________________________________________
наименование представительного органа

   ____________________________________________________________

(фамилия, инициалы кандидата)

удостоверение действительно при предъявлении паспорта
или заменяющего его документа

     Председатель ТИК

     Боровского района             ________________    К.Ю.Спиченков
                             МП
“      “ ________________  20____г.
          дата   регистрации

Удостоверение доверенного лица кандидата в депутаты представительного органа местного самоуправления – документ, удостоверяющий статус предъявителя.

Удостоверение оформляется на бланке размером 90 х 120 мм, реквизиты которого приведены в образце.

Удостоверение оформляется и выдается на основании постановления   территориальной  избирательной комиссии о регистрации доверенных лиц, назначенных кандидатом в депутаты представительного органа местного самоуправления.

В случае отзыва доверенного лица кандидатом удостоверение возвращается в территориальную избирательную комиссию Боровского района.

Образец удостоверения
уполномоченного представителя по финансовым вопросам
кандидата в депутаты
УДОСТОВЕРЕНИЕ №____
__________________________________________________________________
фамилия

________________________________________________________________

имя, отчество
является уполномоченным представителем по финансовым  вопросам кандидата в депутаты

____________________________________________________________
наименование представительного органа

____________________________________________________________

(фамилия, инициалы кандидата)

удостоверение действительно при предъявлении паспорта
или заменяющего его документа

     Председатель ТИК

     Боровского района             ________________    К.Ю.Спиченков
                             МП
“      “ ________________  20____г.
          дата   регистрации

Удостоверение уполномоченного представителя по финансовым вопросам кандидата в депутаты представительного органа местного самоуправления – документ, удостоверяющий статус предъявителя.

Удостоверение оформляется на бланке размером 90 х 120 мм, реквизиты которого приведены в образце.

Удостоверение оформляется и выдается на основании постановления территориальной избирательной комиссии о регистрации уполномоченного представителя по финансовым вопросам кандидата в депутаты представительного органа местного самоуправления.

В случае отзыва уполномоченного представителя по финансовым вопросам кандидатом удостоверение возвращается в территориальную избирательную комиссию Боровского района.

Форма и описание нагрудного знака наблюдателя,
присутствующего при голосовании и подсчете голосов избирателей
при проведении выборов депутатов представительных органов местного самоуправления Боровского района Калужской области в единый день голосования 13 сентября 2015 года.

                 Нагрудный знак наблюдателя представляет собой прямоугольную карточку размером не более 85 х 60 мм, изготовленную из плотной бумаги белого цвета, на которой указываются фамилия, имя, отчество наблюдателя, а также фамилия, имя, отчество кандидата, или наименование избирательного объединения, направившего наблюдателя в избирательную комиссию.

Текст на карточку наносится машинописным, рукописным либо комбинированным  (часть – машинописным, часть – рукописным) способом.

При использовании машинописного способа слова «Наблюдатель», фамилия наблюдателя, а также фамилия, имя, отчество кандидата или наименование избирательного объединения, назначивших наблюдателя, набираются жирным шрифтом черного цвета размером не более 18 пунктов, остальной текст – шрифтом черного цвета размером не более 14 пунктов. При рукописном способе используется ручка с синим или черным стержнем, при этом текст должен быть написан разборчиво, а размер букв должен быть одинаковым.

Нагрудный знак не является документом, заменяющим документ о направлении наблюдателя, а также не является документом, удостоверяющим личность. Нагрудный знак не должен содержать номер, печать, подписи.

                                Наблюдатель

___________________________________________

Ф.И.О.

______________________________________

Номер избирательного участка (наименование УИК)

Направлен

___________________________________________

Ф.И.О. кандидата, или наименование избирательного объединения